(2) Sicut is qui vadum tenet, pedetentim, non cursim vitiorum gurgilem intrat. (S. Bern., de Gradibus superbiæ XX.)

sible à porter, aussi impossible que l'enfer avec tous ses tourments. Avec le temps, ce poids cesse de lui paraître insupportable; il n'est plus que regrettable et lourd; et, entre ces deux degrés, la distance est grande. Puis le pécheur finit par le trouver léger; puis il ne le sent plus; puis enfin ce joug lui plaît, et il trouve doux ce qui naguère lui était dur et amer. De là, l'habitude du péché, qui devient comme une seconde nature; et le malheureux ne peut plus s'empêcher de faire ce que jadis il jugeait monstrueux et impossible. C'est ainsi que l'on descend, que l'on tombe de Jérusalem à Jéricho; c'est ainsi que Lazare descend dans son tombeau, et s'y putréfie, et y devient pour les vivants un juste objet d'horreur (1)! »

XII

Que c'est une grande folie de pécher et de demeurer dans le péché.

C'est une folie incompréhensible. « Je ne puis comprendre, s'écriait saint Thomas d'Aquin, comment un homme en état de péché mortel peut rire et avoir de la joie (2). » Et il aurait

(1) Primum quando homo assuetus bonis graviter peccat, videtur ei adeo importabile, ut in infernum vivens descendere videatur. Processu vero temporis non importabile, sed tamen grave videtur; et inter importabile et grave non parvus descensus est. Paulo post et leve judicat. In brevi vero temporis spatio, non solum non sentit, sed et placet, et dulce fit quod amarum erat, et asperum vertitur in suave. Ducitur deinde in consuetudinem; et consuetudo vertitur in naturam: et quod prius faciendum erat impossibile, jam impossibile est ad continendum. Sic enim descenditur, imo caditur, a Jerusalem in Jericho: hic peccator fetet, hic quatruiduanus est. (De conscientia, IV:

(2) Capere nequeo, qua ratione, existens in peccato mortali, possit ridere et lætari. (De Peccat.)

pu ajouter : je ne puis comprendre comment en cet état on peut tranquillement se coucher et s'endormir. Quel réveil, si, comme il est arrivé souvent, on venait à mourir subitement pendant la nuit ! O fou ! cette nuit même peut-être on te redemandera ton âme (1) !... Comment peut-on vivre quand on sait qu'on appartient au démon (2) ? Demeurer dans le péché, c'est un état satanique, c'est une participation à l'état de Satan (3). Oui c'est une folie, une folie non seulement criminelle, mais stupide : tout pécheur qu'il est, l'homme prétend arriver au ciel, et il prend le chemin de l'enfer ! il dit qu'il veut monter au ciel, et il se charge d'un poids qui l'entraîne au fond de l'enfer (4) ! Dès qu'on a perdu DIEU, il faut à tout prix le recouvrer, et sans aucun retard rentrer en sa grâce par un humble repentir.